
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 9.4.2019. 

COM(2019) 177 final 

 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, EIROPADOMEI UN 

PADOMEI 

Efektīvāka un demokrātiskāka lēmumu pieņemšana ES enerģētikas un klimata politikā 

 



 

1 
 

1.  Ievads 

Enerģētikas savienība ir viena no Eiropas Savienības galvenajām prioritātēm. Tās 

pamatmērķis ir nodrošināt Eiropas mājsaimniecībām un uzņēmumiem drošu, ilgtspējīgu, 

konkurētspējīgu un cenas ziņā pieejamu enerģiju. Tās pamatā ir integrēta Savienības mēroga 

enerģētikas sistēma, kas papildina Eiropas stratēģisko ilgtermiņa redzējumu par pārtikušu, 

modernu, konkurētspējīgu, iekļaujošu un klimatneitrālu ekonomiku
1
. 

Pēdējos gados ir panākts būtisks progress virzībā uz enerģētikas savienības mērķu 

sasniegšanu, jo īpaši tāpēc, ka ir pieņemta Enerģētiskās drošības pakete
2
, pakete “Tīru 

enerģiju ikvienam Eiropā”
3
, kas ir līdz šim lielākā ES enerģētikas tiesību aktu pakete, par 

kuru panākta vienošanās, ES tiesību akti klimata jomā
4
 un trīs 2017.–2018. gada mobilitātes 

paketes
5
. Turklāt saistībā ar paketi “Tīru enerģiju ikvienam Eiropā” enerģētikas savienības 

pārvaldības regula
6
 atvieglos visu enerģētikas savienības dimensiju īstenošanu, kuras pamatā 

ir ES un tās dalībvalstu cieša sadarbība. Ceturtajā ziņojumā par enerģētikas savienības 

stāvokli ir sniegts pārskats par progresu virzībā uz enerģētikas savienības mērķu sasniegšanu
7
. 

Lai sasniegtu visus enerģētikas un klimata politikas mērķus, uz nākotni vērstas programmas 

īstenošana šajā jomā prasīs zināmus uzlabojumus. Svarīgs aspekts uz nākotni vērstajā 

programmā par turpmāko enerģētikas politiku ir izpēte par to, kā Savienība pieņem lēmumus 

šajā jomā. Komisijas priekšsēdētājs Junkers savā 2017. gada runā par stāvokli Savienībā 

skaidri norādīja, ka lēmumi par svarīgiem vienotā tirgus jautājumiem Padomē būtu biežāk 

jāpieņem, izmantojot kvalificēta vairākuma balsošanu un vienādā apmērā iesaistot Eiropas 

Parlamentu. Šis jautājums ir īpaši aktuāls kodoljomā, kurā, pieņemot lēmumus saskaņā ar 

Euratom līgumu, Eiropas Parlamenta iesaiste nenotiek ar tādiem pašiem noteikumiem, kā 

paredzēts Lisabonas līguma parastajā likumdošanas procedūrā. 

 

                                                           
1
 COM(2018) 773 final, 2018. gada 28. novembris – “Tīru planētu – visiem!” 

2
 Regula (ES) 2017/1938 par gāzes piegādes drošības aizsardzības pasākumiem; Lēmums (ES) 2017/684, ar ko 

izveido informācijas apmaiņas mehānismu attiecībā uz starpvaldību nolīgumiem un nesaistošiem aktiem starp 

dalībvalstīm un trešām valstīm enerģētikas jomā; COM(2016) 49 final, 2016. gada 16. februāris – “ES 

stratēģija attiecībā uz sašķidrināto dabasgāzi un gāzes glabāšanu”. COM(2016) 51 final, 2016. gada 

16. februāris – “ES siltumapgādes un aukstumapgādes stratēģija”. 
3
 COM(2016) 860 final, 2016. gada 30. novembris – “Tīru enerģiju ikvienam Eiropā”. 

4
 Direktīva (ES) 2018/410, ar ko groza Direktīvu 2003/87/EK, lai sekmētu emisiju izmaksefektīvu samazināšanu 

un investīcijas mazoglekļa risinājumos, un Lēmumu (ES) 2015/1814; Regula (ES) 2018/842 par saistošiem 

ikgadējiem siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumiem, kas dalībvalstīm jāpanāk no 2021. līdz 2030. gadam 

un kas dod ieguldījumu rīcībā klimata politikas jomā, lai izpildītu Parīzes nolīgumā paredzētās saistības; 

Regula (ES) 2018/841 par zemes izmantošanā, zemes izmantošanas maiņā un mežsaimniecībā radušos 

siltumnīcefekta gāzu emisiju un piesaistes iekļaušanu klimata un enerģētikas politikas satvarā laikposmam līdz 

2030. gadam. 
5
 COM (2017)283 final, 2017. gada 31. maijs – “Programma sociāli taisnīgai pārejai uz tīru, konkurētspējīgu un 

savienotu mobilitāti visiem”; COM(2017) 675 final, 2017. gada 8. novembris – “Mazemisiju mobilitātes 

realizācija”; COM (2018)293 final, 2018. gada 17. maijs – “Ilgtspējīga mobilitāte Eiropai: droša, satīklota un 

tīra”. 
6
 Regula (ES) 2018/1999 par enerģētikas savienības un rīcības klimata politikas jomā pārvaldību. 

7
 COM(2019) 175, 2019. gada 3. aprīlis – “Ceturtais ziņojums par enerģētikas savienības stāvokli”. 



 
 

2 
 

Laika gaitā ES ir pārgājusi no vienprātīga balsojuma uz kvalificēta vairākuma balsošanu, un 

tā izmantošana līdz ar Vienotā Eiropas akta
8
 pieņemšanu ir paplašināta, ietverot vairumu 

politikas jomu. Citās jomās, piemēram, nodokļu jomā, izmaiņas lēmumu pieņemšanas procesā 

nav notikušas. Iemesls vienprātības aizstāšanai ar kvalificētu balsu vairākumu ir vienkāršs un 

pārliecinošs. Dalībvalstis ir atzinušas: ja kādā politikas jomā ir vajadzīgs noteikts vērienīguma 

līmenis, tiek sasniegts punkts, kad vienprātības noteikums palēnina progresu un liedz ES 

pielāgoties mainīgiem apstākļiem un nodrošināt Eiropas iedzīvotājiem vispiemērotākos 

līdzekļus savu interešu aizstāvībai. Šajā ziņā ikviens solis kvalificēta vairākuma balsošanas 

virzienā ir bijis liels solis uz priekšu Eiropas Savienībai. Kvalificēta vairākuma balsošanas 

pamatā ir kompromisu rašanas spēja. Tā sniedz plašākas iespējas diskutēt un sasniegt 

pragmatisku iznākumu, kas atspoguļo visu intereses. Šāda elastīga, efektīva un ātra pieeja 

lēmumu pieņemšanai ir ļāvusi Savienībai kļūt par globālu mērauklu un standartu noteicēju 

tādās politikas jomās kā vides un patērētāju tiesību aizsardzība, nodarbinātība un sociālie 

standarti, datu aizsardzība, kā arī brīva un godīga tirdzniecība
9
. 

 

Lai no vienprātības pārietu uz kvalificēta vairākuma balsošanu, ne vienmēr ir vajadzīga 

līguma grozīšana; to var izdarīt arī ar tā sauktajām “pārejas klauzulām” pašreizējos līgumos, 

tās apstiprinot Padomei vai Eiropadomei.  

 

Šajā paziņojumā ir izklāstīts pamatojums efektīvākai un demokrātiskākai lēmumu 

pieņemšanai dažās enerģētikas politikas jomās, to vidū kodoljomā. Tajā izskatīti šādi varianti: 

 

 kvalificēta vairākuma balsošana un parastā likumdošanas procedūra saskaņā ar 

Līgumu par Eiropas Savienības darbību, kā jau norādīts paziņojumā “Virzība uz 

efektīvāku un demokrātiskāku lēmumu pieņemšanu ES nodokļu politikā”; 

 

 stingrāka demokrātiskā pārskatatbildība saskaņā ar Euratom līgumu. 

2.  Varianti uzlabotai kvalificēta vairākuma balsošanai saskaņā ar Līgumu par 

Eiropas Savienības darbību  

Izpētot enerģētikas savienības esošo struktūru, viens no galvenajiem jautājumiem ir tas, vai 

pašreizējās ES lēmumu pieņemšanas procedūras ir pilnībā piemērotas ES enerģētikas un 

klimata mērķu sasniegšanai. 

2.1.  Pašreizējais enerģētikas un klimata politikas lēmumu pieņemšanas process 

                                                           
8
 Vienotais Eiropas akts, OV L 169, 29.6.1987., 1.–28. lpp. 

9
 Šis ir trešais paziņojums par kvalificēta vairākuma balsošanas jautājumu. Iepriekšējie paziņojumi: COM(2019) 

8 final, 2019. gada 15. janvāris – “Virzība uz efektīvāku un demokrātiskāku lēmumu pieņemšanu ES nodokļu 

politikā” un COM(2018)647 final, 2018. gada 12. septembris – “Spēcīgāka pasaules mēroga dalībniece: 

efektīvāka lēmumu pieņemšana ES kopējās ārpolitikas un drošības politikas jomā”.  



 
 

3 
 

Lisabonas līgumā noteikts, ka lēmumu pieņemšanas standartkārtība Savienībā ir parastā 

likumdošanas procedūra, saskaņā ar kuru tiesību aktus pēc Komisijas priekšlikuma pieņem 

Eiropas Parlaments un Padome, turklāt Padome to dara ar kvalificētu balsu vairākumu. Šis 

princips attiecas uz enerģētikas sadaļu Līgumā par Eiropas Savienības darbību (LESD).  

Minētajā Līgumā
10

 ir skaidri noteikta kvalificēta vairākuma balsošana par enerģētikas 

politikas pasākumiem, kas vērsti uz: 

 enerģijas tirgus darbības nodrošināšanu; 

 energoapgādes drošības nodrošināšanu Savienībā; 

 energoefektivitātes un energotaupības veicināšanu, kā arī jaunu un neizsīkstošu 

enerģijas veidu attīstību; 

 enerģijas tīklu savstarpēju savienojamību veicināšanu. 

Šajā kontekstā Līgumā arī skaidri atzītas dalībvalstu tiesības paredzēt nosacījumus savu 

energoresursu izmantošanai, izvēlēties kādu no energoavotiem, kā arī noteikt savas 

energoapgādes struktūru
11

. 

Turklāt Līgumā noteikts, ka enerģētikas jomā, ja pieņemamie noteikumi ir galvenokārt fiskāli, 

Padomei pēc apspriešanās ar Eiropas Parlamentu lēmums jāpieņem vienprātīgi 
12

.  

Tāpat Līgumā noteikts, ka vides aizsardzības jomā Padomei jārīkojas vienprātīgi, pieņemot i) 

noteikumus, kam ir galvenokārt fiskāla iedaba; ii) pasākumus, kas ietekmē pilsētu un lauku 

plānojumu, ūdens resursu apsaimniekošanu vai zemes izmantojumu un iii) pasākumus, kas 

būtiski ietekmē dalībvalstu izvēli saistībā ar enerģijas avotiem un energoapgādes vispārējo 

struktūru
13

. 

2.2. Nepieciešamība pēc efektīvākām lēmumu pieņemšanas procedūrām nodokļu 

pasākumu jomā  

Savienība ir apņēmusies sasniegt savus enerģētikas un klimata mērķus 2030. gadam un 

turpināt pārveidi un modernizāciju virzībā uz klimatneitrālu ekonomiku nākotnē. Viena no 

pamatprasībām ir tāda, ka regulatīvajai, finanšu un nodokļu politikai enerģētikas un klimata 

jomā ir jābūt pilnībā saskaņotām un vienai otru jāpastiprina. 

Nodokļu politika ir svarīgs instruments, ar ko nodrošināt enerģētikas savienības mērķu 

sasniegšanu un, jo īpaši, ar ko veicināt pāreju uz tīru enerģiju, vienlaikus ievērojot 

subsidiaritātes un proporcionalitātes principus.  

Patlaban notiek virzība uz vienotā enerģijas tirgus izveides pabeigšanu, un enerģijas 

nodokļiem ir svarīga nozīme. Nodokļiem un nodevām ir ievērojams īpatsvars enerģijas cenās, 

                                                           
10

 Līguma par Eiropas Savienības darbību 194. panta 1. punkts. 
11

 Līguma par Eiropas Savienības darbību 194. panta 2. punkts. 
12

 Līguma par Eiropas Savienības darbību 194. panta 3. punkts. 
13

 Līguma par Eiropas Savienības darbību 192. panta 2. punkts. 



 
 

4 
 

un to īpatsvars dažās valstīs ir turpinājis pieaugt tādos svarīgos produktos kā elektroenerģija
14

. 

Tas palielina nodokļu sistēmas nozīmību iekšējā tirgus darbībā un ar to saistītos izaugsmes 

ieguvumos. 

Pašreizējā enerģijas nodokļu sistēma
15

 pamatojas uz LESD 113. pantu, kas paredz īpašu 

likumdošanas procedūru un vienprātīgu lēmuma pieņemšanu Padomē. Šī sistēma nav 

pielāgota Savienības centieniem enerģētikas un klimata jomā. Tajā nav paredzēta politikas 

saskaņotība starp nodokļu sistēmu un enerģētikas un klimata politiku un mērķiem. Pašreizējā 

nodokļu politika atspoguļo dalībvalstu nodokļu sistēmas, kas galvenokārt pamatojas uz 

ieņēmumu radīšanas vajadzībām, tomēr tā nespēj sistemātiski integrēt kurināmā un 

elektroenerģijas patēriņa ietekmi uz ES enerģētikas un klimata mērķu, kā arī veselības un 

vides aizsardzības mērķu sasniegšanu. Šajā sakarā Komisija vairākos gadījumos ir ierosinājusi 

izmantot fosilo kurināmo nodokli atbilstoši oglekļa emisijām, kas saistītas ar to izmantošanu. 

Dalībvalstis nespēja vienprātīgi vienoties par šo priekšlikumu noteikumiem. Vienprātība būtu 

vajadzīga arī dažu dalībvalstu nesenajam aicinājumam izmantot plašākus oglekļa dioksīda 

nodokļa pielāgojumus. 

2.3. Status quo un enerģijas nodokļu nākotne 

Pašreizējā Eiropas enerģijas nodokļu sistēma ir nav mainījusies kopš 2003. gada un ir 

novecojusi. Tā ir mazrezultatīva attiecībā uz svarīgu mērķu sasniegšanu, piemēram, 

energoresursu diversifikāciju vai ražošanas un patēriņa energoefektivitātes uzlabošanu, jo 

nodokļi nav balstīti uz enerģijas saturu , bet gan uz patērēto enerģijas produktu tilpumu/masu. 

Tas, ka ES līmenī vairāk nekā desmit gadus nav paaugstinātas minimālās likmes, ir vājinājis 

nodokļu radīto cenu signālu, kurš bija paredzēts, lai veicinātu ieguldījumus energoefektīvās 

tehnoloģijās un rīcībā. Turklāt, tā kā dažas dalībvalstis kopš tā laika ir palielinājušas savu 

nodokļu līmeni, bet citas nav, pastāv risks, ka vienotajā tirgū palielināsies konkurences 

kropļojumi un mazināsies nodokļu bāze valstīs ar augstu nodokļa likmi, jo īpaši attiecībā uz 

motoru degvielām, ko var viegli un likumīgi pārvadāt pāri robežām. Neraugoties uz 

atkārtotiem aicinājumiem uz izmaiņām nodokļu jomā, kopējā ES vides nodokļu ieņēmumu 

procentuālā daļa pēdējā desmitgadē ir saglabājusies relatīvi nemainīga
16

. 

Turklāt atbrīvojumi no nodokļiem vai to samazināšana konkrētās nozarēs, jo īpaši aviācijas, 

jūras un autopārvadājumu nozarē, lauksaimniecības/zivsaimniecības nozarē un 

energoietilpīgās nozarēs, kopumā ievērojami vājina stimulus ieguldīt energoefektīvākā 

pamatkapitālā un ražošanas procesos šajās nozarēs. Šie atbrīvojumi no nodokļiem vai to 

samazināšana rada slogu citām nozarēm un/vai privātām mājsaimniecībām, kam jākompensē 

                                                           
14

 Saskaņā ar ziņojumu “Enerģijas cenas un izmaksas Eiropā” (COM(2019) 1, 2019. gada 9. janvāris) kopējie 

nodokļi veido 40 % no elektroenerģijas galīgās cenas mājsaimniecībām. 
15

 Padomes 2003. gada 27. oktobra Direktīva 2003/96/EK, kas pārkārto Kopienas noteikumus par nodokļu 

uzlikšanu energoproduktiem un elektroenerģijai.  
16

 Avots: Eurostat – Vides nodokļi ES: valstu salīdzinājums https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-

news/-/DDN-20190212-1. 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/DDN-20190212-1
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/DDN-20190212-1


 
 

5 
 

to radītā ieņēmumu nepietiekamība. Turklāt tie var kropļot konkurenci starp rūpniecības 

nozarēm un var veicināt neefektīvus un piesārņojošus transporta veidus
17

. 

Degvielu aplikšana ar nodokli atbilstoši tilpumam, nevis atkarībā no to enerģijas satura, 

attiecībā pret atjaunojamo degvielu ir diskriminējoša par labu tradicionālajām degvielām, jo 

īpaši dīzeļdegvielai, bet tas ir pretrunā enerģētikas politikai, kuras mērķis ir degvielas maiņa 

un atjaunojamo un citu tīro energoresursu izmantošanas veicināšana. Tas arī neveicina 

dīzeļdegvielas piedāvājuma un pieprasījuma līdzsvara atjaunošanu Eiropas degvielas tirgū. 

Komisija 2011. gadā ierosināja grozīt Direktīvu 2003/96/EK, kas pārkārto Kopienas 

noteikumus par nodokļu uzlikšanu energoproduktiem un elektroenerģijai
18

, un ierosināja 

iekļaut CO2 komponentu ES enerģijas nodokļu sistēmā. Uz CO2 balstīta nodokļa noteikšanu 

bija paredzēts piemērot nozarēm, uz kurām neattiecas ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēma, 

un tādējādi visā ES piemērot saskaņotu oglekļa cenas signālu. Turklāt tika ierosināts 

energoproduktus aplikt ar nodokli, pamatojoties uz to enerģijas saturu, un vienkāršot nodokļu 

samazinājumu un atbrīvojumu sistēmu. Tomēr izrādījās neiespējami panākt vajadzīgo 

vienprātību starp dalībvalstīm par priekšlikuma galvenajiem elementiem un jo īpaši uz CO2 

balstīta nodokļu komponenta ieviešanu. Tāpēc Komisija 2015. gadā nolēma atsaukt savu 

priekšlikumu. Tādējādi novecojusī 2003. gada sistēma ir saglabājusies līdz pat šodienai.  

Komisija patlaban izvērtē Enerģijas nodokļu direktīvu tās iespējamas pārstrādāšanas nolūkā. 

Izvērtēšanā tiks aplūkota dažādu noteikumu īstenošana, apsvērts tās iedarbīgums, skaidrība, 

tas, cik lielā mērā tā sasniegusi savus mērķus, un tiks apzinātas iespējamās nepilnības. Tajā 

tiks aplūkota arī saskaņotība ar citām ES rīcībpolitikas jomām (piemēram, enerģētikas, vides, 

konkurences un transporta jomā), iniciatīvām un pasākumiem. 

Jaunajam enerģijas nodokļu režīmam būtu jāpapildina un jāpastiprina ES enerģētikas tiesību 

akti, kā arī veicinošais (finanšu/tehnoloģiskais/sociālais) satvars gan dalībvalstu, gan ES 

līmenī. Šajā kontekstā Komisija par ārkārtīgi svarīgiem uzskata šādus trīs aspektus. 

Enerģijas nodokļiem būtu jāatbalsta pāreja uz tīru enerģiju 

Enerģijas nodokļi būtu jāizstrādā tā, lai tie jo īpaši nodrošinātu atbilstīgus stimulus laika gaitā 

samazināt emisijas un uzlabot resursefektivitāti, arī izmantojot tādas nodokļu likmes 

dažādiem enerģijas nesējiem un kurināmajam, kas ir konsekventas attiecībā pret vidi. Tie var 

arī virzīt konkrētu rīcību tādā veidā, kas atbilst plašākām sociālajām vajadzībām un mērķiem 

saistībā ar pāreju uz tīru enerģiju un saistībā ar klimata pārmaiņām. 

Paralēli tīru energoresursu izmantošanas stimulēšanai nodokļu režīmam būtu arī labāk 

jāatspoguļo preču un pakalpojumu pilnās ārējās izmaksas, jo īpaši, konsekventi piemērojot 

principu “piesārņotājs maksā”. Šis mērķis vēl nav sasniegts. Konkrētāk, 2018. gada ziņojums 

                                                           
17

 Tomēr dažas no šīm nozarēm ir pakļautas ETS un līdz ar to arī oglekļa cenas signālam; jo īpaši tas attiecas uz 

energoietilpīgām nozarēm un ES iekšējiem lidojumiem. 
18

 COM(2011)169 final, 2011. gada 13. aprīlis – “Priekšlikums Padomes direktīvai, ar ko groza Direktīvu 

2003/96/EK, kas pārkārto Kopienas noteikumus par nodokļu uzlikšanu energoproduktiem un elektroenerģijai”. 



 
 

6 
 

“Enerģijas cenas un izmaksas Eiropā”
19

 liecina, ka subsīdijas fosilajam kurināmajam, jo īpaši 

nodokļu atvieglojumu vai atbrīvojumu veidā, joprojām ir spēkā, neraugoties uz enerģētikas 

savienības stratēģijā noteikto mērķi pakāpeniski atteikties no videi kaitīgām subsīdijām. Viens 

no veidiem, kā šādu jautājumu risināt, varētu būt oglekļa dioksīda nodokļa izmantošana; tas 

var izmainīt patēriņa un ražošanas struktūras, padarot tās mazāk oglekļietilpīgas un 

energoietilpīgas un tādējādi samazinot siltumnīcefekta gāzu emisijas un palielinot kopējos 

enerģijas ietaupījumus. Tas stimulē arī ieguldījumus efektivitātes uzlabošanā un mazoglekļa 

tehnoloģijās. 

Tādējādi enerģijas nodokļi atspoguļotu gan ieguldījumu ilgtspējīgā izaugsmē un tīru 

tehnoloģiju potenciālā attīstībā, gan katra kurināmā un tā lietojuma radītos ārējos zaudējumus. 

Šajā sakarā enerģijas nodokļi tiktu izmantoti, lai radītu tādu tirgus situāciju, kurā ar 

viszemāko nodokli apliktie risinājumi ir tie, kas samazina arī mūsu ekoloģiskās pēdas 

nospiedumu un piesārņojumu. Svarīgs uzdevums ir nodrošināt pašreizējās sistēmas 

saskaņotību gan attiecībā uz transporta degvielām, gan apkures kurināmajiem. 

Enerģijas nodokļiem būtu jāveicina ilgtspējīga un sociāli taisnīga izaugsme  

Kopā ar citiem tirgus politikas instrumentiem (piemēram, maksām, nodevām vai emisiju 

kvotām) nodokļus var izmantot, lai risinātu konkrētus vides jautājumus, vienlaikus veicinot 

ieguldījumus, darbvietas un izaugsmi. Ekonomikas pētījumi liecina, ka daži nodokļu veidi, 

piemēram, darbaspēka un ienākuma nodokļi, ir vairāk kropļojoši, savukārt citi, piemēram, 

patēriņa un vides nodokļi, ir izaugsmi veicinoši. 

Enerģijas nodokļiem un citiem tirgus instrumentiem būtu jāatbilst tādām ieguldījumu 

vajadzībām, kas sagatavo augsni nākotnei, piemēram, veicinot tādu svarīgu un mazoglekļa 

izaugsmi veicinošu tehnoloģiju ieviešanu, kas būs pārejas un tīru enerģiju avangardā.  

Enerģijas nodokļi ietekmē arī vienotā enerģijas tirgus pienācīgu darbību. Šobrīd enerģijas, 

piemēram, elektroenerģijas, gāzes un naftas, tirgi lielā mērā ir integrēti ES līmenī, un enerģija 

brīvi plūst starp dalībvalstīm. To cita starpā atspoguļo arī tas, ka cenas dažādās valstīs 

pakāpeniski tuvinās. Piemēram, elektroenerģijas cenu izkliede pēdējā desmitgadē ir 

samazinājusies par 21 %
20

. Eiropas Savienības iekšējā enerģijas tirgus izveides pabeigšanai 

bija vajadzīgi stabili tiesību akti, lai novērstu daudzus šķēršļus, arī tirdzniecības šķēršļus. 

Eiropas Savienības tiesiskais regulējums pakāpeniski ir ļāvis sasniegt vienoto tirgu. Tomēr 

enerģijas nodokļu politika nav attīstījusies tādā pašā ātrumā, lai veicinātu labāku un turpmāku 

iekšējā enerģijas tirgus integrāciju. Citiem vārdiem sakot, elektroenerģijas, gāzes un kurināmā 

cenas joprojām būtiski ietekmē politikas atbalsta maksas un nodokļu instrumenti, kas noteikti 

valstu līmenī un dažādās dalībvalstīs atšķiras. 

Enerģijas nodokļu režīmam būtu arī jāmazina izkropļojumi, ko rada atšķirīgas nodokļu likmes 

konkurējošiem kurināmajiem. Būtu jānodrošina vienlīdzīga attieksme pret visiem 

                                                           
19

 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52019DC0001&from=LV. 
20

 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52019DC0001&from=LV. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52019DC0001&from=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52019DC0001&from=LV


 
 

7 
 

energoresursiem, ņemot vērā katra avota devumu enerģētikas savienības vispārējo mērķu 

sasniegšanā. Piemēram, attiecībā uz visiem energoresursiem būtu jācenšas panākt 

konsekvenci starp visiem lietotājiem, lai tādējādi nodrošinātu, ka nodokļu sistēma nepamatoti 

neveicina uz fosilo kurināmo balstītus risinājumus patērētājiem (piemēram, rosinot apkures 

sistēmās izmantot ogles, kas bieži vien ir ar vismazāko nodokli apliktais kurināmais, tomēr arī 

vispiesārņojošākais). 

Enerģijas nodokļu reformai būtu jāatspoguļo sociālā taisnīguma apsvērumi  

Ja netiek ņemta vērā nodokļu sistēmas sociālā ietekme, enerģijas nodokļu politika var negatīvi 

ietekmēt ekonomiski neaizsargātu patērētāju pirktspēju. Lai gan nodokļu palielināšana 

fosilajam kurināmajam transporta vai apkures nozarē ir spēcīgs ieradumu maiņas stimuls 

īstermiņā, patērētājiem var nebūt viegli mainīt savus patēriņa modeļus, ja runa ir par būtisku 

viņu ienākumu daļu.  

Tāpēc ir vajadzīgi rūpīgi izstrādāti papildu pasākumi, ar kuriem nodrošina, ka nodokļu 

izmaiņas atbilstīgi enerģētikas un klimata politikas mērķiem ir arī sociāli pieņemamas visiem 

iedzīvotājiem. Šie sociālie jautājumi būs jārisina, izmantojot sociālo politiku un sociālās 

drošības sistēmas, kuru finansēšanai ir efektīvi jāizmanto nodokļu novirzīšana un ieņēmumu 

reciklēšana (atgriešana ekonomikā). To var panākt ne tikai atbalstot neaizsargātos patērētājus 

ar sociālās politikas starpniecību, bet arī izmantojot enerģijas un vides nodokļu ieņēmumus, 

lai šādi veicinātu ekonomikas nozaru un/vai reģionu pāreju uz videi draudzīgu darbību un 

radītu iespēju samazināt nodokļus darbaspēkam, tāpēc ka palielinās vides nodokļu ieņēmumi. 

2.4. “Pārejas klauzulas” kā instruments lēmumu pieņemšanas procedūras 

pielāgošanai 

Līgumos ir paredzēta iespēja, izmantojot Līguma par Eiropas Savienību (LES) 48. panta 

7. punkta vispārējo noteikumu un īpašus LESD noteikumus, “atvērt” politikas jomas, uz 

kurām attiecas vienprātības prasība, un pāriet uz kvalificēta vairākuma balsošanas sistēmu. Šo 

iespēju dēvē par “pārejas klauzulām”, un tās ļauj pāriet no vienprātības uz kvalificēta balsu 

vairākuma balsošanu.  

LESD sadaļā par vidi ir ieviesta īpaša pārejas klauzula
21

, kas piešķir Padomei kompetenci 

lemt, vai vidiskus fiskālas iedabas pasākumus var pieņemt saskaņā ar parasto likumdošanas 

procedūru un ar kvalificētu balsu vairākumu. Lai īstenotu šo kompetenci, Padomei, 

pamatojoties uz Komisijas priekšlikumu un pēc apspriešanās ar Eiropas Parlamentu, 

Ekonomikas un sociālo lietu komiteju un Reģionu komiteju, ir vienprātīgi jāvienojas. 

Pārejas klauzulu, kas iekļauta LESD vides sadaļā, varētu izmantot enerģijas nodokļu 

pasākumiem, kas galvenokārt attiecas uz vidi. Tas būtu pamatoti vides nodokļu pasākumiem, 

kuru mērķis ir samazināt CO2 un citas piesārņojošas emisijas vai uzlabot energoefektivitāti, 

                                                           
21

 Līguma par Eiropas Savienības darbību 192. panta 2. punkts. 



 
 

8 
 

kas ir svarīgas prioritātes ES enerģētikas savienības stratēģijā un Parīzes nolīgumā. Tā kā 

enerģijas ražošana un izmantošana rada vairāk nekā trīs ceturtdaļas no CO2 emisijām, vides 

nodokļi CO2 emisijām var sasniegt savu mērķi tikai tad, ja šādi nodokļu pasākumi tiek 

piemēroti enerģijas ražošanai un izmantošanai. Attiecīgi CO2 nodokļu pasākumiem attiecībā 

uz enerģiju būtu jāiegūst no pārejas klauzulas, kas noteikta LESD vides sadaļā. 

Šīs klauzulas piemērošana tieši neietekmētu dalībvalstu pašreizējo kompetenci nodokļu jomā, 

bet tikai mainītu šīs kompetences īstenošanas veidu. Šāda pieeja drīzāk veicinātu centienus 

kopumā uzlabot iestāžu sistēmu nodokļu jomā. Turklāt, izmantojot pārejas klauzulu, tiktu 

piemērota parastā likumdošanas procedūra, saskaņā ar kuru Eiropas Parlaments un Padome kā 

līdztiesīgi likumdevēji vienlīdzīgi pārstāv plašu interešu loku. Kvalificētā vairākuma 

balsojums ir pamatidejas par vienotu, uz kompromisu balstītu rīcību izpausme. Šāds loģiskais 

pamatojums ir spēkā attiecībā uz vairumu politikas lēmumu enerģētikas un klimata jomā, 

tāpēc ieguvumus no kvalificētā vairākuma balsošanas var sīkāk izpētīt arī vides nodokļu jomā.  

Šāda rīcība būtu daļa no vispārīgākas pieejas pārejas klauzulu izmantošanai, kā izklāstīts 

nozaru paziņojuma ceļvedī “Virzība uz efektīvāku un demokrātiskāku lēmumu pieņemšanu 

ES nodokļu politikā”
22

. Šā ceļveža otrajā posmā paredzēts, ka pārejai uz parasto likumdošanas 

procedūru, kuras pamatā ir kvalificētā vairākuma balsošana Padomē un Eiropas Parlamenta 

koplēmuma tiesības, būtu jāaptver galvenokārt fiskālas iedabas pasākumi, kas paredzēti citu 

politikas mērķu, to vidū cīņas pret klimata pārmaiņām, atbalstam. Komisija ir aicinājusi ES 

līderus ātri izlemt par šo otro soli. 

Šajā paziņojumā Komisija arī uzsvēra, ka efektīvāki ar nodokļiem saistīti lēmumi šajā jomā 

ļautu īstenot videi draudzīgāku enerģētikas politiku, piemēram, atbalstīt vērienīgus ES mērķus 

klimata pārmaiņu jomā. Īpašā pārejas klauzula, kas vides jomā noteikta LESD 192. panta 

2. punktā un jo īpaši attiecas uz galvenokārt fiskālas iedabas noteikumiem, sniedz iespēju 

pāriet no īpašās uz parasto likumdošanas procedūru videi draudzīgākai enerģētikas politikai. 

Alternatīvi, LES 48. panta 7. punktā paredzētās vispārējās pārejas klauzulas izmantošana 

nozīmētu kvalificētā vairākuma balsošanu par nodokļu pasākumiem, kas galvenokārt 

paredzēti enerģētikas mērķiem. 

3.  Lēmumu pieņemšana saskaņā ar Euratom līgumu 

Kodolenerģija ir realitāte pašreizējā Eiropas energoresursu struktūrā. Puse dalībvalstu izmanto 

kodolenerģiju elektroenerģijas ražošanai, un ES šādi tiek saražoti 27 % no elektroenerģijas.  

Kad 1957. gadā tika parakstīts Euratom līgums, kodolenerģija tika uzskatīta par energoresursu 

Eiropas ekonomikas attīstībai. Šis līgums piešķir plašas pārvalstiskas pilnvaras Kopienas 

līmenī. Tomēr praksē šo pilnvaru piemērošana ir bijusi selektīva un laika gaitā ir attīstījusies. 

Pašā sākumā Euratom bija paredzēts, lai veicinātu kodolenerģijas izmantošanu; šodien tās 

darbības ir saistītas ar drošumu, apgādes drošību, aizsardzības pasākumiem, atkritumu 

                                                           
22

 COM(2019) 8 final, 15.1.2019. 



 
 

9 
 

apsaimniekošanu, aizsardzību pret radiāciju, pētniecību un medicīniskiem lietojumiem. 

Euratom ir bijusi nozīmīga loma kodoldrošības stiprināšanā jaunajās dalībvalstīs un ES 

kaimiņvalstīs. Jo īpaši patlaban un turpmākajos gados kodoldrošības jautājumu potenciālā 

pārrobežu ietekme prasa izveidot tiesisku regulējumu, kas sniedzas pāri dalībvalstu robežām. 

Šī sistēma ir pastiprināta ar sekundārajiem tiesību aktiem, kas pieņemti pēc Fukušimas 

avārijas. Tāpat arī novecojošas spēkstacijas visā ES rada problēmas saistībā ar darbmūža 

paildzināšanu, savlaicīgu darbības izbeigšanu, izņemšanu no ekspluatācijas, atkritumu 

apsaimniekošanu un saistītiem ieguldījumiem. Turpmākajos gados šo jautājumu svarīgums 

pieaugs.  

Ir nepārprotami skaidrs, ka lēmums par kodolenerģijas izmantošanu ir jāpieņem katrai 

dalībvalstij pašai, un tas tā būs arī turpmāk. Euratom līgums nodrošina visprogresīvāko 

tiesisko regulējumu pasaulē kodoldrošības, atkritumu apsaimniekošanas un pretradiācijas 

aizsardzības jomās. Tomēr pastāv pamatots apsvērums, ka Euratom līgumam jāattīstās līdz ar 

vienotāku, spēcīgāku un demokrātiskāku ES. Tas ir atspoguļots deklarācijā, ko piecas 

dalībvalstis ir pieņēmušas par Lisabonas līgumu
23

, norādot, ka Eiropas Atomenerģijas 

kopienas dibināšanas līguma pamatnoteikumi kopš to stāšanās spēkā nav būtiski grozīti un ka 

tie jāatjaunina. 

Centrālais aspekts ir Euratom demokrātiskā pārskatatbildība un jo īpaši Eiropas Parlamenta 

un valstu parlamentu iesaiste. Ar Lisabonas līgumu parastā likumdošanas procedūra tika 

attiecināta uz gandrīz visām politikas jomām, kurās Eiropas Parlamentam pirms tam bija tikai 

konsultatīva loma. Lai gan parastā likumdošanas procedūra vispārīgi attiecas arī uz Euratom 

līgumu
24

, praksē Līguma noteikumi par tiesību aktu pieņemšanu to neparedz. Ar Eiropas 

Parlamentu tikai apspriežas par šiem noteikumiem. Tāpat ar Lisabonas līgumu tika 

nostiprināta lielāka Parlamenta loma starptautisku nolīgumu slēgšanas procesā, proti, bieži 

vien ir nepieciešama Parlamenta piekrišana
25

. Tas tā nav saskaņā ar Euratom līgumu, kura 

gadījumā ar Eiropas Parlamentu par starptautisku nolīgumu slēgšanu neapspriežas. Tāpēc var 

būt lietderīgi izpētīt, kā stiprināt Eiropas Parlamenta lomu Euratom lēmumu pieņemšanas 

demokrātiskās leģitimitātes uzlabošanā.  

Vēl viena joma, kurā Euratom līgums neatspoguļo uzlabojumus pārredzamības un 

demokratizācijas ziņā, kas panākta secīgās ES Līgumu reformās, attiecas uz valstu parlamentu 

lomu. Lai gan Protokols Nr. 1 par valstu parlamentu lomu Eiropas Savienībā ir daļa no 

Euratom līguma satvara, Euratom līgumā nav ekvivalenta Līguma par ES 12. pantam, kurā 

noteikta valstu parlamentu loma. Ņemot vērā iepriekš minēto, var būt lietderīgi izpētīt, vai 

valstu parlamentu lomu Euratom satvarā var vēl vairāk pastiprināt.  

                                                           
23

 Vācijas Federatīvās Republikas, Īrijas, Ungārijas Republikas, Austrijas Republikas un Zviedrijas Karalistes 

54. deklarācija par Līgumu par Eiropas Savienības darbību. 
24

 Euratom līguma 106.a pantā ir uzskaitīti Līguma par Eiropas Savienību un Līguma par Eiropas Savienības 

darbību noteikumi, kas attiecas arī uz Euratom līgumu. Tie ietver Līguma par Eiropas Savienības darbību 288. 

līdz 299. pantu, kuri attiecas uz Savienības tiesību aktiem un procedūrām par aktu un citu noteikumu 

pieņemšanu. 
25

 Līguma par Eiropas Savienības darbību 207. un 218. pants. 



 
 

10 
 

Komisijai būtu arī jāuzsāk iniciatīvas, lai palielinātu pilsoniskās sabiedrības iesaisti 

kodolenerģētikas politikas veidošanā un visā ES raisītu interesi par attiecīgiem forumiem. 

Saprotams, ka informācijas pieejamība par dažiem kodoljautājumiem ir ierobežota, jo īpaši 

kodoldrošības jomā. Lai gan ar to saistītās bažas ir pamatotas, atbilstoši spēkā esošajiem 

noteikumiem joprojām iespējami atklāti jāapspriež tādi jautājumi kā radioaktīvo atkritumu 

apsaimniekošana un ārkārtas situāciju plānošana. 

Šie jautājumi ir tie, par kuriem iedzīvotāji bažījas visvairāk. Pirmais solis ir stingra nesen 

pieņemto tiesību aktu īstenošana. Nostrādātās kodoldegvielas un radioaktīvo atkritumu 

atbildīgas un drošas apsaimniekošanas jomā ir ārkārtīgi svarīgi, lai dalībvalstis turpinātu 

izstrādāt visaptverošus plānus kodolatkritumu apsaimniekošanai un šos plānus īstenotu. Ja ir 

runa par pārrobežu ietekmi, būtu jāveicina pārrobežu apspriedes starp dalībvalstīm, kā arī 

ciešāk jāiesaista Eiropas Kodoldrošības jomas regulatoru grupa (ENSREG). Būtu jāpastiprina 

ES un dalībvalstu kopējā spēja reaģēt uz kodolnegadījumiem, jo īpaši tā, lai precizētu 

finansiālo atbildību un šajā sakarā nodrošinātu pienācīgu finansējumu.  

Euratom līgums neparedz vienkāršotu procedūru tā pārskatīšanai LES 48. panta 7. punkta 

nozīmē. Arī pārejas klauzulas saskaņā ar ES Līgumiem nav piemērojamas Euratom līgumam. 

Tāpēc līguma pārskatīšanai, kuras nolūks ir parasto likumdošanas procedūru izmantot arī 

Euratom satvarā, būtu jāizmanto līguma pārskatīšanas parastā procedūra, kas noteikta LES 

48. pantā. 

Līdz ar to izmaiņām Euratom līgumā, ar kurām paplašina parastās likumdošanas procedūras 

izmantošanu, vajadzētu būt daļai no plašāka Līgumu reformas procesa, ko veic parastajā 

pārskatīšanas procedūrā saskaņā ar LES 48. pantu, un tas būtu jāskata ilgtermiņa perspektīvā 

pēc 2025. gada. Turpmākajos mēnešos Eiropas Komisija izveidos augsta līmeņa ekspertu 

grupu, kuras uzdevums būs novērtēt un ziņot Komisijai par pašreizējo stāvokli saistībā ar 

Euratom līgumu nolūkā apsvērt, kā, pamatojoties uz pašreizējo līgumu, varētu tikt uzlabota tā 

demokrātiskā pārskatatbildība. 

4. Nobeigums 

Kā Komisija nesen uzsvērusi savā paziņojumā “Tīru planētu – visiem!”, enerģētikas 

pārkārtošanai ir vajadzīga visaptveroša ekonomikas un sabiedrības pārveide, kurā visas 

ekonomikas nozares un sabiedrība iesaistās, lai līdz 2050. gadam nonāktu pie 

klimatneitralitātes un ilgtspējīguma. 

Lai sasniegtu šo mērķi, ir nepieciešama izlēmīga rīcība visās politikas jomās, un ir svarīgi, lai 

ES rīcībā būtu instrumenti nepieciešamo lēmumu pieņemšanai gan efektīvā, gan demokrātiskā 

veidā. 

Šajā ziņā pēdējos gados ir panākts ievērojams progress, jo ir pabeigts enerģētikas savienības 

politikas satvars. Regulējuma ziņā šis progress ir cieši saistīts ar parastās likumdošanas 

procedūras izmantošanu. Eiropas Parlamenta un Padomes pilnīgai iesaistei ir bijusi pozitīva 



 
 

11 
 

loma gan procesa demokrātiskā rakstura ziņā, gan daudzu vērienīgu rezultātu sasniegšanā 

daudzās lietās. 

Šajā paziņojumā ir konstatētas divas jomas, kurās lēmumu pieņemšanu varētu vēl vairāk 

uzlabot, lai sasniegtu enerģētikas savienības mērķus.  

 Komisija aicina visus ES līderus: 

– saskaņā ar iepriekšējo aicinājumu
26

 ātri lemt par vispārējās klauzulas (LES 48. panta 

7. punkts) izmantošanu, lai pārietu uz parasto likumdošanas procedūru un kvalificētā 

vairākuma balsošanu. Eiropadome tiek aicināta paziņot valstu parlamentiem tās iniciatīvu 

un lūgt Eiropas Parlamenta piekrišanu. Turklāt īpašā pārejas klauzula LESD 192. panta 

2. punktā sniedz acīmredzamu iespēju pāriet uz parasto likumdošanas procedūru nodokļu 

jautājumos vides jomā; 

– kopā ar Eiropas Parlamentu, Padomi un citām ieinteresētajām personām aktīvi iesaistīties 

īpašas augsta līmeņa ekspertu grupas pārdomu apspriešanā, kuru Komisija aicinās 

izvērtēt, kā vislabāk palielināt demokrātisko pārskatatbildību un pārredzamību Euratom 

līguma satvarā. 

                                                           
26

 COM(2019) 8 final, 2019. gada 15. janvāris – “Virzība uz efektīvāku un demokrātiskāku lēmumu pieņemšanu 

ES nodokļu politikā”. 


